
令和５年４月１０日 

保護者の皆様 

仙台市教育委員会 

仙台市立南材木町学校 

 
 

新型コロナウイルス感染症に関する対応について (お知らせ) 

 

保護者の皆様におかれましては，日頃から新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止への対応にご理

解とご協力を賜り，感謝申し上げます。 

本市市立学校においては，今年度も基本的な感染対策を継続しながら，学校教育活動を実施してまい

ります。現在，新型コロナウイルス感染症に係る下記内容の取扱いについては，これまでと変更はござ

いません。 

今後，５月８日に予定されている感染症法上の「５類感染症」への移行に伴い，取扱いが変更となっ

た場合は改めてお知らせいたします。 

保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

記 

 

 

１ 家庭と学校が連携した児童生徒の健康管理について 

① 家庭では，毎朝健康観察をするとともに検温結果を保護者連絡アプリ「tetoru」を使って学校へ

お知らせください（裏面参照）。学校では，それをもとにお子さんの健康状態を把握します。 

② 学校では，毎時間，授業開始時に児童生徒の健康観察を行い，体調の変化を速やかに把握します。 

③ 学校では，お子さんに発熱，体調不良等の症状が見られた場合には，速やかに保護者へ連絡し，受

診や自宅療養のため下校させるなどの対応を行います。家庭では，体調不良のときには決して無理

をさせない（登校させない）ことや，早退時の対応についてご協力をお願いします。 

 

２ 出席停止の取扱いについて 

次の場合は，欠席の扱いとはしませんので，学校にご相談ください。 

 

・児童生徒等の新型コロナウイルス感染症への感染が判明した場合 

・児童生徒等が濃厚接触者・検査対象者に特定された場合 

・児童生徒等に発熱等の風邪の症状が見られる場合 

・同居の家族に発熱等の風邪の症状が見られる場合  

・保護者が不安を感じて登校させない場合 

・児童生徒が医療機関等において新型コロナウイルスワクチン接種を受ける場合 

・児童生徒が医療機関等において新型コロナウイルスワクチン接種を受け，副反応が出た場合 

 

 

（仙台市教育委員会 健康教育課） 



令和 5 年 4 月 10 日 

保護者の皆様 

保護者連絡アプリ「tetoru（テトル）」を活用した健康観察について 

仙台市立南材木町小学校  

校長 佐々木  康之  

 

 表面でお知らせしたとおり、仙台市より、当面の間、検温記録等の「健康観察」を継続する

旨の通知がありました。 

 つきましては、保護者や担任の負担軽減を考慮し、これまでの「紙のカード」を使った方法

を改め、この度導入した「tetoru」を活用して健康観察を行うことといたします。 

「出席」「欠席」に関わらず、下記の手順でお子さんの検温結果等を「tetoru」を通じて、

毎日お知らせいただきますよう、ご協力をお願いいたします。アプリの仕様により、ご留意い

ただく点がありますのでご確認ください。 

 なお、報告方法の変更や報告していただく必要がなくなった際などは、改めてお知らせい

たします。 

 

記 

 

〈お子さんが登校する際の連絡手順〉 

1. アプリを起動し、「欠席連絡」をタップしてください。 

2. 「連絡を送る」をタップしてください 

3. 「種別」は「出席」の場合でも「欠席」を選択してください。 

4. 「理由」は「出席」の場合は「その他」を選択してください。 

5. 備考の欄に「36.2」と体温を入力してください。「度」や「℃」などは必要ありません。 

6. 体調で気になることや担任に伝えたいことがあるときは、続けて具体の内容を入力し、お

知らせください。 

7. 「連絡」をタップして送信してください。 

 

〈お子さんが欠席や遅刻、早退などをする際の連絡手順〉 

1. アプリを起動し、「欠席連絡」をタップしてください。 

2. 「連絡を送る」をタップしてください。 

3. 「種別」は「欠席」「遅刻」「早退」等の中から適宜選択してください。 

4. 「理由」は「病気」「通院」等の中から適宜選択してください。 

5. 備考の欄に「36.2」と体温を入力してください。「度」や「℃」などは必要ありません。 

6. 体調で気になることや担任に伝えたいことがあるときは、続けて具体の内容を入力し、お

知らせください。 

7. 「連絡」をタップして送信してください 

 

◎「tetoru」の登録がお済みでない方はお早めにご登録ください。 

また、「登録の方法が分からない」などご質問があるときは、下記担当までご連絡ください。 

 

 担当： 小島康紀（情報教育担当：4-2 担任） 

青木美佳（情報教育担当：2-1 担任） 

     庄子文崇（教頭） 

  ０２２（２２２）６８４７ 

アプリの仕様によ

り、これ以外の選

択肢を設定できま

せんので、ご了承

ください。  


